关于进一步加强博士后站管理工作的通知

社科(97)人字59号  1997年5月14日

院属有关研究所:

实行博士后制度,是我院培养和造就高水平科研人才的一项重要措施。随着我院博士后工作不断发展,流动站数量和招收人数不断增加,对博士后制度建设及管理工作提出了新的、更高的要求。为进一步加强博士后站管理工作,现将有关事项通知如下：

一、大力加强博士后工作的组织领导和协调工作。

博士后工作是一项政策性强、工作量大、管理要求较高的工作,涉及到各设站单位人事、科研、财务和后勤等多方面。因此,各研究所党委应认真贯彻国家人事部有关政策规定及《中国社会科学院博士后工作暂行规定》([94]社科人字,96号),认真搞好博士后管理制度的建设。要加强对博士后分站管理的组织领导和协调工作,确立负责这项工作的主要领导和牵头主管部门的责任制,协调好各部门的合作关系,统筹管理、分工负责,将博士后研究人员的政治思想教育、科研组织、生活安排和人事管理等,分别列入各有关部门职责范围之内,形成运转合理、高效、协调的管理体系。

二、做好博士后招收工作,确保博士后研究人员的质量。

招收博士后应与研究所学科建设、队伍建设密切联系,贯彻“公平竞争、择优招收”的原则,保证质量,宁缺毋滥。各博士后流动分站应于每年12月底前向人事教育局申报下一年度进站计划。人事教育局根据全国博士后管理协调委员会办公室下达的计划指标,按照各分站科研项目、科研条件、人选和学科建设的需要,确定各分站下一年度的进站名额。本年度的计划名额不能移到下年度使用。每年10月底后,人事教育局有权调剂使用各分站未进满的计划名额。各博士后流动分站确因学科建设需要,在完成计划名额的情况下,可以自筹经费招收博士后,但须保证其住房、科研经费和生活经费,其标准与计划博士后相同。一般不允许异地做博士后。

三、强化博士后站各项管理制度。

博士后进站后,应与研究所签定工作协议书,明确各自的权利、责任和义务。博士后在站期间须参加研究室政治学习和科研活动及年度考核。博士后进站一年后,应向所在研究所作一次书面科研工作汇报,合作导师或专家组应听取汇报,对其研究成果和研究能力做出评定,并将评定意见填入年度考核表。考核结果将作为期满出站、职称评定和分配工作的重要依据。博士后在站期间应严格遵守所在单位工作纪律,因病因事请假累计超过半年者,应终止其工作。对违纪者,博士后分站有权取消其博士后资格。各博士后流动分站每次年应提交本站博士后工作情况的书面总结,于12月底前送人事教育局二处。博士后与研究所签定的工作协议书、年度考核表送人事教育局备案。

中国社会科学院人事教育局